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ANOTACE

Předmětem bakalářské práce je zmapovat, jakým způsobem a v jakých frekvencích je

realizována primární prevence návykových látek a jaké jsou její formy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna do několika

kapitol, ve kterých je popsána problematika dospívání a náchylnost k rizikovému chování v

tomto věku. Z rizikového chování se zaměřuje na chování závislostní a jeho prevenci.

Zvláště se orientuje na preventivní programy, uplatňované na základní škole, jejich druhy,

způsoby aplikování a organizování. Zároveň sleduje jejich souvislosti se školskou

legislativou.

Druhá část práce se věnuje kvalitativnímu šetření provedenému na několika pražských

školách. Zaměřuje se na preventivní programy zneužívání návykových látek a na způsoby

jejich realizace. Pokládá otázku, jakým způsobem školy postupují při provedení primární

prevence, a hlavně specifických programů. Kvalitativní sonda byla provedena na třech

školách v Praze metodou polostrukturovaných rozhovorů s metodiky prevence. Získané

poznatky byly porovnány s minimálními preventivními programy dané školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

zneužívání návykových látek, prevence, základní školy, šetření, Praha

ANNOTATION

The subject of the Bachelor´s thesis is to map how and in which frequencies the primary

prevention of substance abuse is realised and what its forms are.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part is sectioned

into several chapters which cover the topic of adolescence and increased vulnerability to

high-risk behaviors at this stage. The high-risk behavior the thesis focuses on is substance

abuse and its prevention. It specifically deals with prevention programs implemented in

elementary schools, its types, methods of implementation and organization. It also looks into

its connection to school legislation.

The second part of the thesis presents a qualitative research conducted at several Prague

schools. It concentrates on substance abuse prevention programs and the ways these are put

into practice. The primary subject matter is how schools proceed when implementing the

primary prevention program and other specific programs. The qualitative research has been

conducted at three Prague schools by interviewing methodology specialists for prevention

and examining minimum prevention programs.
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1 ÚVOD

Primární prevence zneužívání návykových látek, zejména u dětí a mladistvých, je stále velmi

aktuální a kontinuálně se zkoumá její účinnost. Bakalářská práce se věnuje prevenci

zneužívání návykových látek na vybraných základních školách v Praze. Jejím cílem je zjistit,

jakým způsobem a v jakých frekvencích je realizována. Jaké jsou její formy a efekty a jak

je vnímána ze strany školních metodiků prevence. Sledovány jsou druhy preventivních

programů, jejich struktura a délka, možnosti realizace a návaznosti ve vyučovacích

hodinách.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je členěna do několika kapitol, ve kterých je popsána problematika dospívání

a náchylnost k rizikovému chování v tomto věku. Z rizikového chování se zaměřuje na

chování závislostní a jeho prevenci. Zvláště se orientuje na preventivní programy,

uplatňované na základní škole, jejich druhy, způsoby aplikování a organizování. Zároveň

sleduje jejich souvislosti se školskou legislativou.

Základním východiskem je problematika pubescenta a adolescenta, především ve vztahu k

psychickým, fyzickým a emoční proměnám dítěte v období dospívání. Tyto změny hrají

velkou úlohu při vzniku rizikového chování, kterým se věnuje samostatná kapitola.

Vysvětluje, co je rizikové chování a jaké jsou jeho nejrozšířenější druhy. Zároveň popisuje

návaznost a propojenost jednotlivých druhů rizikového chování na chování závislostní.

V kapitolách zaměřených na. primární prevenci jsou zmíněny výzkumy společnosti ESPAD

u dospívajících v České republice a její poslední výsledky.

. Soustřeďují se legislativní ukotvení preventivních programů na základních školách, na

jejich formy, délku, účinnost a kontinuitu. Hlavní pozornost věnuje preventivním

programům zneužívání návykových látek.

V empirické části práce je popsáno kvalitativní šetření provedené na několika pražských

školách. Zaměřuje se na preventivní programy zneužívání návykových látek, na způsoby

jejich realizace. Hledá odpověď na otázku, jakým způsobem školy postupují při provádění

primární prevence, a hlavně při realizaci specifických preventivních programů. Zjišťuje, zda

mají školy vypracovaný plán, jakým způsobem navazují učitelé ve výuce na specifické

9

programy, zda se o programy a o prevenci zajímají učitelé a rodiče a jaké jsou dle školních

metodiků prevence největší problémy v realizaci efektivní prevence návykových látek.

Sonda je prováděná metodou rozhovorů s metodiky prevence a analýzou zveřejněných

minimálních preventivních programů daných škol. Práce je uzavřena shrnutím a doplněna

použitou literaturou.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Přechod od dětství k dospělosti

Základním východiskem pro sledování a pochopení rizikového chování v období dětství

jsou poznatky o tom, čím se vyznačuje období, kdy se z dítěte stává pozvolna dospívající.

Jde o složitý a dlouhodobý proces, který probíhá přibližně mezi desátým a dvacátým rokem

dítěte. Během něj dochází k obrovským fyzickým, psychickým i sociálním jedince. Většina

změn je dána hormonálně či biologicky (proto se odehrává poněkud odlišně u dívek a

chlapců), ale jejich průběh velmi záleží na psychických dispozicích, sociálním prostředí a

na kultuře, která daného jedince obklopuje. Dospívání je spojeno s hledáním identity,

ukotvování postojů, vyhraňování vlastních názorů a zbavování podřízenosti. Dospívání, jeho

pojetí, vlastnosti i členění se v průběhu dějin měnilo. V současnosti se podle různých autorů

dělí na dvě fáze pubescenci a odolescenci. (Vágnerová 2012)

2.1 Pubescence a adolescence

„Pubescence se označuje jako období „vulkanismu“. Můžeme mluvit o „hormonální bouři“,

která rozvíří poměrně klidnou citovou hladinu předchozího stádia“ (Říčan 1990 s. 191).

Tato fáze (někdy nazývaná jako starší školní věk) probíhá přibližně mezí 10 a 15 rokem a

nejviditelněji se projevuje na úrovni fyzických a hormonálních změn. Formuje se

schopnost abstraktního myšlení a spolu s tím se proměňuje styl uvažování. Hlavní roli

v pubescentově životě hraje snaha o nezávislost na autoritách. Nepřehlédnutelnou součást

tvoří vliv vrstevníků, který je v tomto věku velmi silný.

Jedinec je zmatený a ztrácí jistoty, které měl v dětství. Snaží se porozumět své nové situaci

a zorientovat se v ní. Spolu s poklesem závislosti na rodině a měnícím se vztahům

k dospělým roste snaha o emancipaci. Raný pubescent se snaží nacházet nové dovednosti a

změnit fakticitu i pocity své sociální závislosti a podřízenosti, což je provázeno specifickými

psychosociálními konflikty. Zároveň s radostí ze svobody narůstá strach z osamostatnění.
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Mění se představa o světě dospělých, ve kterém se snaží najít své uplatnění a místo. Úspěch

přináší zpátky pocit jistoty.

V tomto období vzniká první zamilování. Většinou bývá platonické a náhlé, jako blesk

z nebe. Na konci toho období se platonická láska mění v první polibky a nesmělé dotyky.

Tato láska má kořeny v erotice, nikoliv však ještě v sexu samotném. Běžný jev je

pubescentní masturbace, která dnes už není považovaná za nebezpečnou, ale považuje se

spíš za součást rozvíjející se sexuality jedince. (Říčan 1990)

Adolescencí je pak označováno období zhruba mezi 15 a 20 rokem života, o kterém se často

říká, že je v něm člověk nejkrásnější a nejbystřejší. V této době obvykle dochází

k pohlavnímu dozrávání. Adolescent dostává život do vlastních rukou. Zásadní je pro

jednotlivce rozhodnout se, kam by se chtěl v následujících letech život dospívajícího ubírat,

zda dále studovat či jít do práce atd. Snaží se dosáhnout peněžní nezávislosti. V tomto věku

je již dovršena a období psychické nestálosti končí. Zároveň u sebe dospívající jedinec

začíná pozorovat zvýšený zájem o opačné pohlaví Ve věku 18 let je adolescent uznán

dospělým po právní stránce a současně je tento věk brán jako přelom mezi dětstvím a

dospělostí, jak po psychické, tak sociální stránce.

V pozdní adolescenci dochází k rozvoji autonomního „já“, tříbení názorů a hledání svého

místa ve společnosti i mimo ni. Protože je provázeno generačními konflikty, vyžaduje od

okolí toleranci a trpělivost po dostatečně dlouhou dobu, která je nutná k rozvoji a


[…]


Praktická část bakalářské práce byla náročná hlavně proto, že bylo těžké nají školy, které by

byly ochotny spolupracovat. Ale když už byla dohodnuta spolupráce a termín rozhovoru,

šla práce velmi rychle. Metodici prevence se shodovali na tom, že práce s žáky v rámci

primární prevence je dnes velmi podhodnocená a hodně časově náročná. Zároveň je to práce,
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která klade důraz na individualitu a specifičnost problémů. Výsledky šetření poukazují

na to, kolik problému a druhů rizikového chování musí metodici řešit. Pak skoro nemožné,

aby se každým druhem rizikového chování zaobírali způsobem, který by splňoval všechny

požadavky na kontinuitu, pestrost, návaznost atd.

Přestože byla praktická část zaměřena na prevenci návykových látek, je možné se z ní

dozvědět spíše informace, které se vztahují k obecné prevenci. Primární prevence se řeší

obvykle stejným nebo dost podobným způsobem, takže je tedy pravděpodobné, že odpovědi

v rozhovoru budou podobného rázu, ať se zaměříme třeba na šikanu nebo jiné téma. Z toho

tedy plyne otázka, jestli má cenu dělat primární prevenci, a dělit jí na devět druhů rizikového

chování a dalších dvacet poddruhů, anebo jestli by nebylo nejlepší, aby si škola vybrala

problémy, kterými by se zaobírala více, které považuje za hlavní z jejího hlediska, a pak ty

ostatní, kterými by se zaobírala podstatně méně. Druhým krokem by mělo být ucelenější

představa o prevenci s konkrétními výstupy. Šetření tedy poukázalo na problémy, se kterými

se potýkají jak metodici prevenci, tak pedagogové, a soustřeďuje se na skutečnost, jestli a

jakým způsobem se snaží tyto problémy vyřešit.
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14 Závěr

Zápas s drogovou závislostí je náročný a nekončící. Zvlášť děti v něm mají důležité

postavení, protože v pubescenci a adolescenci pokušení „zkusit to“ obvykle začíná. Nejprve

cigareta, trochu piva, pak další experiment, svádění kamarádů, vliv party, to vše v období,

kdy člověk ještě není dospělý, ale už se jím chce cítit. Tento zápas, jak ukazují statistická

data z posledních let, přináší první úspěchy. A dá se předpokládat, že k nim přispěl i systém

prevence, který se na školách uplatňuje. Zahrnuje Ministerstvem školství, mládeže a sportu

vydávané metodické pokyny, pomáhající profesní organizace, a hlavně působení nové role

metodiků. Popis tohoto systému byl také východiskem předložené práce. Drogová prevence

představuje jen jeho malou část.

Bakalářská práce měla za cíl zmapovat jaký způsobem dnes přistupují na pražských školách

metodici prevence a pedagogové k primární prevenci návykových látek, ale také poskytla

vhled do systému primární prevence obecně. Kvalitativní šetření bylo prováděno metodou

polostrukturovaných rozhovorů (které byly nahrávány) s metodikami prevence a analýzou

zveřejněných minimálních preventivních programů u daných škol.

Z Šetření vyplynulo, že metodici prevence mají obecně problém s financováním primárně

preventivních programů, na které školy nemají peníze. Uplatňovaných programů je proto

málo a často bývají nedokončené. Programy specifické prevence zaměřené na drogovou

problematiku obvykle zajišťují za úplatu různé specializované organizace. Jedinou cestou

k zajištění financí je vedle podpory ze strany MŠMT získání grantu, což s daří jen občas. To

brání tomu, aby prevence byla dostatečně propojená a kontinuální. Dále z šetření vyplynulo,

že školy se snaží kombinovat bloky specifické prevence s exkurzemi do drogové

problematiky v hodinách některých předmětů. Bohužel se jen málo daří tyto dvě formy

sladit, takže na sebe neodkazují ani nenavazují, existují a fungují vedle sebe a tím klesá jejich

účinnost. Programy specifické prevence bývají dost často jednorázového rázu, a tak bývá

zvykem, že co si žák z programu odnese, dost rychle zase zapomene. Kdyby se na programy

specifické prevence navazovalo v hodinách určených pro primární prevenci, nebo i v jiných

hodinách, mohl by systém vykazovat větší výsledky a zvýšila by se komplexnost programů.
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Dále taky metodiky trápí nedostatek času, který je dán také tím, že je toho, co musí zařadit

do minimálního preventivního programu, je příliš mnoho, navíc se objevují další a novější

druhy rizikového chování, které by do něj měly být začleněny. Velkou úlevou by bylo

přenechání odpovědnosti za primární prevenci na škole, což se někde děje. Také sami učitelé

jsou na primární prevenci málo zainteresováni, a vstupují na tuto půdu obvykle až ve chvíli,

kdy se na škole nebo v okolí nějaký problém objeví. Navíc jde o jejich v podstatě vedlejší

aktivitu, k níž nemívají potřebné znalosti. Jistým příspěvkem by byla nějaká forma rozšíření

jejich kvalifikace tímto směrem, i když v současných poměrech na školách, kdy učitelé

i metodici prevence spíše chybí, jde o cíl spíše dlouhodobý než aktuální.

Ukazuje se, že prevence rizikového chování se vztahuje na velké množství problémů, a

propojit jednotlivé okruhy se příliš nedaří. Proto také se zájem o jednotlivé druhy rizikového

chování v rámci školní prevence řídí spíše tím, který je v daném období nebo v konkrétní

škole „populární“. Z tohoto hlediska prevence drogové závislosti, jak je adiktology

doporučovaná, je spíš ideálním modelem než praktickým návodem. Je pak otázkou, jak je to

s efektivitou prevence. I když tedy byly zaznamenány úspěchy v podobě poklesu počtu dětí

vykazujících sklon k drogové závislosti, jde zřejmě o důsledek více faktorů, především změn

životního stylu dětí.
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