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Zaměřuje se na preventivní programy zneužívání návykových látek a
na způsoby jejich realizace na vybraných školách v Praze. Shrnula
východiska obsažená v teoretické části práce (rizikové chovní v
dospívání, závislostní chování, prevence na školách) Uvedla hlavní
výzkumné otázky a postup řešení praktické části práce. Výzkumné
šetření realizovala metodou polostrukturovaných rozhovorů s
metodiky prevence.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Upozorněno, že analýza textu preventivních programů i rozhovory
mají spíše informativní než výzkumný charakter. Výsledky jsou
vágně formulovány a nemohou tedy přinést relevantní komparaci.
Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se k
problematice metodologie výzkumného šetření.
Vysvětlila použití pojmů "frekvence" a "délka" programu a jak
mohou tyto atributy ovlivnit výskyt návykového chování u
adolescentů. Zdůvodnila, kterou formu prevence považuje za
účinnou. Diskuze byla zaměřena na přínos dlouhodobých a
krátkodobých preventivních aktivit, porovnání výsledků s jinými
obdobně zaměřenými studiemi. Na dotazy členů komise reagovala
studentka adekvátně, bakalářskou práci obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: dobře

Kateřina Alánová

Číslo zápisu / číslo ve spisu: 447205/.....

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Eva Marádová, CSc. ............................

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. ............................

prof. doc. PaedDr. Miroslava Bartoňová,
Ph.D.

............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Kateřina Alánová

http://www.tcpdf.org